In hac Urbe Duces residere soliti sunt usque ad Obela rium undecimum Reipublica hujus Principem. Is dignitate sua dejectus ad Bipinum Caroli M. filium et Ita lia Regem, et cui ipsa annuum tributum pendebat, confugit; hinc ad Launos venienti is, qui Obelarii loro Dux factus erat, ad illorum Insulas aditum con gavit, id agrum foris Bipinus collecto exercitu Heracleam occupavit et evadit, tuncque ad Rivum Altum trans fertantem cives velut magnanimum Domitorem suce perunt, ubi omnibus summi imperii juribus exercitis Du ci ac Reipublica praestantia largitatis sua signa reliquit; condonato eidem enim annuo, quod illi pendere solebat, tributo, traditaque quinque miliarium in terra firma secundum Launorum littora regione, insuper liber terra concessit marique negotia facultatem concepit. Narrant, quod, cum idem Bipinus adorasset Ducem nullum sua dignitatis signum gestare adversisset, solutam è tunica sua manicam ejusdem capiti imposuerit, ac inde Ducalem Principis Veneti coronam transire ori ginem ajunt. Porro tunc Venetia initium proprie sumserunt; voluit quippe Bipinus, ut Insula Rivus Altus unacum sibi vicinis Insulis seinceps Venetia vo caretur, quo nomine tunc temporis provincia illa, quae in continente Launis proxima erat, intantat venie bat. Et haec fuerunt initia et incrementa amplissima simul ac potentissima hujus Reipublica, quae hujus Francici Regis generositate ipsa se debere fate tur et ultra agnoscit.

A prima Pauli Lucis Anafesti in Ducem electione facta anno 709. usque ad Sebastianum Zianium, qui an. 1172. Dux creatus est 38. Duces numerati sunt. Populus viva voce illum, quem hoc munere dignissi imum arbitratur, eligit. Is summam potestate imperabat; eidem Senatus subjiciebatur; nemini

administrationis sua rationem reddere tenebatur; belli
pacisque iura solus tuebatur curabatque. In his historia
memoria proditum est, eorum quamplures fratres suos
vel filios in Collegas et Successores eligi curasse.

Cum autem obsoleta haec et à nemine pendens auctori-
tas multoties Republicam in discrimen adduxisset, nec
non tumultuariae populi electiones haud raro infelicem
exitum sortita essent, aut etiam interuentis
Ducibus, sortita essent; hinc à viris sublato Principe
Vitale Michelio civium prosequi convenire de me-
dis deliberaturi, quibus confusio huic et malo obvia-
retur: igitur selecti illorum duodecim, qui ad Ecce-
lesiam S. Mari de conferentes ibidem Sebastianum Zia-
num in Ducem elegerunt: et ut in posterum eaque
populi jus eligendi Ducem adimeretur, ac Principis
auctoritas circumscripteretur, institutum est Supremus et
à nemine pendens Senatus, à quo Princeps per suffragia
ei designarentur, qui Ducem eligerent. cuius aucto-
ritas magis huius Senatus Decreto immunita fuit ita,
ut ex Republica Principe, qualis antea erat, vacua
imago et vera Majestatis umbra factus sit. Omni-
bus sine ulla exceptione Republica legibus subicitur
imò respectu ipsius speciales quaedam editae sunt, vi-
quam in multis rebus ipsius conditionis simplicis Sena-
toris conditione deterior est. Equidem in Senatu
praesidet, at Senatus definit; Senatus sine ipso om-
nia, ipse vero sine Senatu nec minimum potest; Ur-
bem egredi sine Senatus licentia haud ei licet; ex-
tra urbem non nisi privatus quidam Nobilis Vene-
tians reputatur, ac ut talis incedit, p. unde de
illo dici solet, quod sit Rex in purpura, Senator
in Curia, Captivus in urbe, Privatus extra urbem.

Respublica haec in exteriori Regiminis sui constitu-
tione Monarchiam, Aristocratiam, et Democratiam
simul exhibere videtur: Monarchiam seu Summi
Principis Majestatem ostentat in persona sui Ducis,
ut pote sub cuius nomine omnes Sanctiones, Decreta, ex-
peditiones, et negotiationes fiunt; Senatus, qui Ro-
gatorum; Praegadi; vocatur, quod olim nunquam nisi in
maximi momenti negotiis convocaretur, et qui aderant,
Suffragium dare rogarentur, perfectam exhibet Aristo-
cratiam, quippe in quo sapientissima Republica ca-
pita et Optimates supremam auctoritatem gravissima Rei-
publica negotia tractant et definiunt. Senatus ite

in primâ sui institutione 60. Senatoribus duntaxat constabat, vixim postea in 60. alii adjuncti fuerunt. Denique Magnum Consilium, quod totius Venetianæ Nobilitatis Convocatus est, necnon ultra 2500. Nobiles complectitur, cum præterea Suprema auctoritate omnia moderatur et dirigat, munera dignioribus sine personarum acceptione conferat, Senatores eligat, et confirmet, novas leges condât, abusus corrigat, p. vera Democratia imago est. Omnes Nobiles Veneti, qui 25^{to} aetatis annum attigerunt, illius sunt membra, necnon in eis jus habent suffragii. Ad illud etiam singulis annis sorte admittuntur triginta viginti solum annorum Nobiles, et quia hæc ceremonia in festo S. Barbara fieri solet, hinc juvenes hi Senatores Barbarini vocantur.

Nobilitium Venetianorum varia sunt classes: 1^a est Nobilitium à natura | Nobiliti di natura: | suntque familia Ducum Tribunorum illorum, qui, quod supra recensimus, an. 1172. Sebastianum Zianum Ducem elegerunt, ac deo Electores nuncupantur. 2^a Est Nobilitium ex merito seu prerogativa | Nobiliti di merito overo di prerogativa: | quorum nobilitatis antiquitas 500. ferme annos æquat; illorum ultra 80. numerantur familia. 3^a Est eorum, qui nobilitatem in ultimo Crotenis bello h.licet an. 1645. emerunt; illorum nobilitas dicitur Nobilitas pretio comparata, et necessitatis | Nobilita comparata per il prezzo, e Nobilita di necessita: | 4^a est Nobilitium extra Venetias demorantium; hi sub nomine Nobilitatis Terra firma | Nobilita di terra ferma: | veniunt.

Ecclesia Venetiana suos agnovit Patriarchas Venetianum scilicet et Aquilejensem, quibus subiacent quamplures Episcopi. Catholica Religio in omnibus Reipublicæ hujus provinciis dominatur; attamen Graecis et Armenis liberum relinquitur hæc Religionis exercitium; Hebræi quoque Venetiis septem habent Synagogas; Protestantes autem occultè duntaxat divina hæc celebrant officia.

Quod ad Venetianorum genium attinet, cum cæteris Italis id habent commune, quod plerumque sint vindictæ cupidi ac irreconciliabiles; voluptati apprime indulgent, et quia plerumque proprii commodi et emolumentis gratiâ potius quam ex affectione matrimonia contrahunt, sæpe conjugibus, sive concubinas et similes officiosas creaturas superinducunt; attamen admodum zelotipi sunt, unde mulieres, quæ honestæ ac pudicæ haberi volunt, adeo velata incedunt, ut vix illarum facies videri possit; sunt etiam timidi, Superstitiosi,

et diffidentes. Iustitia annulatores videri volunt, sed plerumque nimis levi; tardi in capiendis consiliis, et in iis exequendis venis; apud ceteros Italos rudes audient; fide labiles, promissis exigis stant, praecipua illorum scientia in accurata Reipublicae sua negotiorum cognitione consistit; ceterum seri sunt, pondantes, constantes, magnanimitate generosi, demeritati; erga pauperes beneficii, in patriam fideles, et Superioribus obsequentes.

Regiones quas Reipublica Veneta possidet in tres classes dividuntur huiusmodi: 1^o Terra Firma; Terra Firma: sub quo nomine in omne venit, quod ipsa in continente et iuncta Mare Adriaticum, cuius supremum dominium sibi arrogat, possidet. 2^o Dalmatia unam eadem adjacentibus Insulis, et Morlachia, quibusdam locis exceptis, qua ad Reipublicam Ragusinam pertinent.

3^o Oriens; Id Levante: quo comprehenduntur omnes illae Regiones, Oriens quas in Oriente possidet.

Haec Reipublica Regionum partem primam, qua Terra Firma dicitur, huiusmodi duntaxat expendimus, de reliquis alibi commodius acturi. Igitur

Reipublica Veneta Terra Firma Regionum Tractus est, qui à Mari Adriatico Occidentem versus porrigitur, ac in chartis Geographicis Dominium Venetum nuncupatur. Limites ejus sunt ad Orientem partim Mare Adriaticum partim Terra Austriaca; ad Meridiem Ducatus Montis Mediolanensis, Mantuanus et Ferrariensis; ad Occidentem Ducatus Mediolanensis; et ad Septentrionem Vallis Tellinae, Grisonum, Tyrolis et Carinthia.

Dividi solet in quinque provincias, suntque: 1^o Ducatus Venetus; Id Dogado; 2^o Longobardia Veneta; La Lombardia Veneta; 3^o Marchia Taurinana; La Marca Trevigiana; 4^o Terra Julium; Id Friuli; 5^o Istria; L'Istria; quas singulis Subsectionibus et paragraphis expendimus.

Subsectio I.

De Ducatu Veneto.

Ducatus Venetus; Id Dogado; ad littora Maris Sinus, qui Veneticus dicitur, ac prope Venetias civitatem, quo ei nomen tribuit, positus est. Ejus longitudo ab ostio frontis fluminis seu potius à confinis Friuli ad ostium Athesis usque porrigitur; ac ejus lati-

tudo perquam angusta est; ad orientem quippe Septentrio-
nem et Occidentem Foro Julii, agris Tarrisino, Patavino,
no, et Peninsula Rhodigina coartatur. Venetiarum
aque ac Marani Lacunas, totumque Venetianum Sinus ab
ostis Athesis Gradum usque proximum complectitur. Vi-
datur esse glutinosa terra congeries, quam fluvii
Brantesia seu Medoanus vel Medoanus Major; Brenta;
Medoanus Minor; Bacchiglione; Athesis; Adige;
Flavis; Biave; Livenzia seu Lipientia; Liven-
za; Tajamentum olim Tilaventum Major;
Tajamento; et Isontius; Lisongo; illic ad-
vaseant. Fluvios continet Urbes, et Insulas, quas
longe modo recensamus. Occurrit igitur

1. Venetia, Venetia, Vinegia; Venezia, Gallie
Venise, et germanice Wundig; non modo hujus Du-
catus sed et totius Reipublice Metropolis et Sedes
Patriarchae, in Maris Adriatici Sinu, qui ab ipsa Vene-
tiana dicitur ~~positus~~ 6. miliaribus Italicis à continen-
te; 200. ad orientem à Mediolano; 87. ad Austum à Ra-
vena sub 32. gr. 1. m. long. et 45. m. 33. lat. partim in
Insulis partim in undis supra palos posita, ut nempe
quamplures parvas Insulas, quibus illarum maxima
Rivus altus; Rialto; insubatur, eidem propioras
fierant ac pontibus juncta Urbem componerent. cate-
rarum Regiam mundique miraculum.

Originem suam inquis fatis, quibus, post supra re-
tulimus, Lamb. V. Italia fuit obnoxia refert aseptam.
Illius ambitus est 8. miliarium Italicorum, cujus
amplitudinem produnt, quae in ea videntur, 150. ma-
gnifica palatia; 100. splendida Ecclesiae, quarum
77. parochiales sunt, et inter quas eminet ea, quae S.
Marci dicitur; 39. Monachorum, et 28. vel, ut alii
recensent, 35. Monialium variorum Ordinum Claustra;
10. Oratoria; 17. opulenta Nosonomia; 115. Turres;
93. Magni et parvi Sui, quorum praecipuus est ille,
qui S. Marci nuncupatur; 58. publici fontes seu cis-
ternae; 164. Marmorea et 23. Area Statuae;
30. vel 35. Horti; et centum octoginta civium
millia. Et quamvis nec valles nec moenibus, nec
ulis propugnaculis, nec Castris seu, ut vocant, Citadelis,
imò nec portis instructa sit, nihilominus omnium
totius Europa Urbium penè munitissima meretur ha-

haberi, quippe cuius vallum, moenia, et propugnacula
Maris recessus et accessus sunt.

Undique innumeri formae Canales illam permeant,
ac in varias Insulas dividunt, quorum quisque pontibus,
quantum necesse est, constructus est fornicatis, ut naviga-
tionem nihil impediant; quingenti numerantur om-
nes lapidei, ceteris facile praestat, qui supra majorem
canalem extractus à vicina Riv. alti ^{1: Rialto seu Riv.}
alta: regione nomen accepit; is vitreus marmore com-
positus tabernas Mercatorum viginti quatuor conea-
meratas plumbeisque tectis laminis utroque suo late-
re gestat; Urbem in binas penè aequales partes divi-
dit; 2000. formae papuum longus est, ac 50. usque 60.
latus; unicus constat arcu 90. papuum altitudinis.

* Riv. alti regio
omnium Civi-
tatis hujus regio-
num est antiquissi-
ma, huius enim
prima Urbis fun-
damenta jacta
fuerunt.

Forum, quod S. Marci dicitur, non modo propter suam
amplitudinem, sed et sumptuosa ac magnifica, quae illud
ambunt, aedificia, necnon omnium nationum concur-
sum tota Europa celebratur. Figuram litterae L. re-
fert, cuius pars minor 240. passus longa est et 45. lata,
pars major spatium occupat, quod Ecclesiae S. Marci
et S. Geminiani interjacet, 274. passus longa est,
latitudo ejus autem non ubique est eadem, superius
propè Ecclesiam S. Marci est 126. propè Saram S. Gemi-
niani aedem vero ad 89. passus communes duntaxat
porrigitur.

Inter magnifica, quae forum istud ambiunt ^{7 aedificia}
sunt S. Marci Ecclesia et Ducale palatium, quod
etiam S. Marci vocatur.

Ecclesia S. Marci est proprie Ducis Sacellum; estq;
Collegiata, illius Primicerium, qui Capituli De-
canus est ac Insulatus, ipse constituit. Suble 26.
habet Canonicos, quos pariter Dux constituit et no-
minat. Praeterea adest Seminarium plurimum
juvenum Caricorum, qui in hac Ecclesia officia divi-
na peragunt. In praecipuis Solemnitatibus, prae-
sertim in Majori Hebdomada, adhibetur Rituale, quod
cum Alexandria Rituali omnino convenit, eoquod
corpus S. Marci juxta veterem quamdam traditionem
inde Venetias translatum fuerit.

In ea bini aservantur thesauri, unus Ecclesiae ipsius,
alter Reipublicae, constant partem SS. Reliquiis, par-
tim stupendam multitudinem gemmarum, vasorum et
coronarum. Inter SS. reliquias, quae in hac Ecclesia

aperantur propinquis estimant et veneruntur. Respublica et populus pretiosum Jesu Christi sanguinem, qui in ampullas servatur ac ter vel quater in anno cum magna et speciali cerimonia et solemnitate publica venerationi exponitur propter crebra miracula, quae hac occasione fieri solent. Insuper exhibentur particula S. Crucis; Spina Corona Christi; clavis, quo bina crucis Christi ligna simul juncta et firmata fuerunt; crines et lac. B. V. Mariae; gladius S. Petri; culter, quo Christus in ultima coena usus est; columna ad quam flagellatus fuit; aliquot lapides eorum, quibus Protomartyr S. Stephanus lapidatus fuit; Virga Aaronis; Os S. Antonii de Padua; Pollex S. Marii Evangelista, quem sibi abscidisse dicitur, ne sacerdos fieret, quod eo minus indignum se arbitraretur, ~~etiam hanc reliquiam~~ item Evangelium originale hujus S. Evangelista manu propria conscriptum; Denique Armarium in quo ipsius corpus recondi dicitur. Verum harum reliquiarum pleraque aquirere a modum videntur et cautioni subiecta.

Novo, quia communis totius populi Veneti traditis est anno Chr. 829. Corpus S. Marii Alexandriae huc detulisse Mercatores quorundam, mirum videri posset, cum non nisi illius pollex aquirorum sane monumentum hic ostendatur: at, cum Augia Divitis in Germania Monachi, hujus S. Evangelistae corpus ab uno ipsorum Genobii Abbate Ducis Veneti, qui frater aut consanguineus ipsius erat, per eo, in quo conditum erat, loco clam ablatum in Augiam Divitem attulisse, ubi in thesaurea aperiretur, contendant, forte Armarium illud, quod Venetis in Ecclesia S. Marii eatat, et in quo hujus Sancti corpus repositum dicitur, omnino vacuum erit: nemini tamen auctores esse volumus, ut hoc Venetis effetur. Nos in Augia Divite auream aut saltem inauratam thesam vidimus, S. Marii reliquias autem, quae in ea recondi dicuntur, haud vidimus.

Item horum occupat Ducale palatium, quod etiam S. Marii palatium vocatur, magnum et quadratum aedificium cum tribus ad tria sua latera magnificis frontispiciis.

Armamentarium Venetianum admirantur ceteri. Ambitus ejus ad duo miliaria porrigitur; totum orientale Civitatis occupat, à qua canali separatur, qui illud ad tria latera cingit, et ad Septentrionem à lacu abluatur. Praeterea muribus, quae multis lateralibus turribus muniuntur, clauditur. Innumeram pene armorum tam pro equestribus quam pedestribus copiis, pro

4 opera

q. latus exte-
num

navibus et triremibus multitudinem continet. Principi
 ipsius portae hae magnis aureis litteris inscripta sequuntur
Salus est Civitas, qua tempore pacis De bello cogitat.

Et Regione Ducais palatii stat amplum aedificium in quo
 Bibliotheca publico bene aperta tenetur. Franciscus Pe-
 trarcha hujus librorum collectionis fundamenta jecit, auca-
 runt Cardinales Bevarion multis Mss. Graecis, Nicenus,
 Beauder, et Grimianus.

Nec hic omittendum videtur aedae architecturae Opus,
 Campanile videlicet seu turris lateritia in foro S. Mar-
 ti prope ejusdem nominis Templum posita, quam Va-
 nationi inter maxima Civitatis sua ornamenta
 reputant. In quadrum ducta ad 230. pedes in altum
 porrigitur adeo profundis immissa fundamentis, ut pene
 plus operis sub terra lateat, quam ad auras exeat.
 Duplice muro interiori cingitur, ac per amplum satis
 intermedium spatium, quod gradibus caret, gyrando
 potest ascendi ad usque Campanas, adjacentque Hen-
 ricum III. Galliarum Regem, et Fridricum Augus-
 tum I. Poloniae Monarcham agitando per eandem as-
 cendisse et descendisse. Turris haec retroacta fuit
anno 1145. In pyramidem desinit, cujus sum-
 mitatem ingens Angelus alis extensis, qui caelestis q. occupat,
 brachio mani monstrat ex qua parte ventus veniat.
 Turris haec exaltata fuit anno Chr. 1145.

Singulis annis in festo Ascensionis Domini cum in-
 quenti Solemnitate Dux Mare Adriaticum sibi, in li-
 quum perpetui in illud dominii desponsat projiciendo in
 illud annulum aureum quinque vel sex florenorum pe-
 tui, dicens: Desponsatus te Mare in Signum veri per-
petuique Domini. Hujus caerimonia origo Sam-
 lo XII. quarenda est. Cum enim Sebastianus Cibus
 [Ziani] Dux Regem Alexandrum III. ab Imperatore
 Fridrico Anobardo Urba dedique pulsum suscepisset de-
 fendendum, an. 1174. navali praelio cum hostibus con-
 gressus classem eorum devicit capto Othone Fridericii
 Anobardi filio classem Praefecto redactis in potestatem
 triremibus 60. ceteris qua profligatis qua demeris. Et
 praelio dein cum victori claspe Cibus Pontifex obviam
 factus complexusque eum aureo annulo donavit, id
 futurum inquis pignus semper Subjeti Maris.

Venatis frequens viget omnium rerum commercium,
 atque huc ex omnibus mundi plagis innumeri pene

conflant Mercatores et Negotiatores. Verbo Verbo haecemporium est totius Europae celeberrimum.

2^o. Judeca | Giudeca, Ducea | Insula Venetis proxima, à qua Canali 300. passus lato separatur. Lunaticum munimentum speciem refert, quod ultra mediam 7 versus Austrum Civitatis partem tegit et è regione ipsius à foro S. Marci usque ad eam ibidem partem occidentalem porrigitur. Hanc Insulam olim Judaei habitaverunt, unde ab ipsis Judeca | Giudeca et per nominis corruptionem Ducea | nuncupata est. Ubique aequalis est latitudinis, quae 300. circiter est passuum; ejus longitudo autem duo miliaria aequat. Versus Civitatem amplum habet aggerem pluribus magnificis Templis et Tomibus, retro quas hortus sunt ad paludes usque protensi, ornatum. Septem canalibus est intersecta, qui tot pontibus aggerem demum jungunt. In ea 12. usque 14. numerantur Ecclesiae omnes venustae et pretiosis altaribus et picturis ornatae.

3^o. Tropha Candia, seu Clugia | Chioggia seu Chioggia | Urbs cum portu Sedes Episcopi Venetiarum Patriarchae Suffraganei sita in parva Insula prope Canales Venetiarum versus Meridiem. Antiquissima est, illiusque sub nomine Tropha Candia meminit Plinius. Sub finem Saeculi IV. sub Clugia nomine, quod ex priori ortum est, nota coepit esse. Cum Radagaisus Gothorum vel Hunnorum Rex initio Saeculi V. Italiam terrore impleverat, permulta familia ad illam se receperunt: et ubi Attila sub ejusdem Saeculi medium Batavium devastasset, tum Clugia nova sensit incrementa. Demum Saeculo VI. Odoacro et Totila Gothorum Regibus, et anno 568. Longobardis Italiam devastantibus à vicinis populis ad illam confugientibus aucta est adeo ut ex una bina factae fuerint Urbes, quarum una Clugia Major altera Clugia Minor vocata est, quae postmodum Republica Veneta factae sunt. Anno 809. Pipinus Caroli M. filius et Italia Rex bellum gerens adversus Venetos illorum Urbes, atque etiam Clugiam caedit; postea post duorum annorum spatium constituta, reversi Clugienses binae, suas Urbes restaurarunt, necnon augustiores, quam prius fuerant, efficiere. at an. 901. illas Hunni demum devastarunt. An. 1377. Genuenses Batavinorum et aliorum sibi foederatorum copiis aucti Urbem hanc occupaverunt, quam anno 1379. Venetiani sub Duce suo Contarino recuperarunt, prius proelio navali devictis Genuensibus, in quo ultra quatuor mille Genuenses et bis mille Batavinos ferè captivos; tumque an. 1381. huic bello finis impositus est.

Cugia primum habuit in Saeculo XII. Sedes Episcopalis facta est: cum enim anno 639. Ariani Bataviam occuparent, Catholicus hujus Civitatis Episcopus à Papa Joanne IV. facultatem obtinuit Sedem suam Methamaneum transferendi; verum ubi Urbs ista an. 1100. incendio prostrata fuit, Insulaque, in qua sita erat, aqua deprimi necnon aquis contegi coepit, tunc Episcopus Cugiam, quae jurisdictionis suae erat, Sedem suam transtulit, quo tunc major adhuc accessit splendor.

Cugia Minor haud amplius extat, Major, quae superest, in longum obtunda est et 1500. passus longa; princeps illius platea ad 900. passus protenditur, illam perfluit Canalis Vena dictus, super quem undecim pontes constructi sunt partim lapidei partim sublicii, quibus binna ipsius latera junguntur. Undique aquis circumgitur, versus Austorum occurrit pons lapideus, per quem iter in minorem Insulam, ubi sunt Monasteria Franciscanorum et Capucinorum; indeque per alium pontem sublicium 150. passus longum transitus fit in Biondulum: Insulam, ubi et portus Maris extat.

Cugia portus aegre munimento protegitur, cui inclusae est turris Lupa dicta. Praeter Eclesiam Cathedralium, adhuc varia hinc numerantur Eclesiae et Coenobia tam virorum quam mulierum.

4^o Methamaneum, olim Mathemaneum, seu Madonaeus Portus: Malanocco: Urbs exigua cum portu celebri et munito. Sita supra ejusdem nominis Insulam, cujus longitudo est circiter quinque milliariis Italicoorum, et latitudo 4. usque 500. passuum, in canalibus prope Venetias ad ostium Brentae fluminis.

Urbs haec, quemadmodum alia vicina, eâ aetate, qua Barbari in Italiam perreperunt, exitata est, necnon aliquamdiu Sedes fuit Ducum Venetorum, donec nempe Pipinus Caroli M. filius totam hanc oram devastare coepit, ac etiamnum Methamaneum adortus est. Postmodum turbis intestinis, binis incendiis, in quorum ultimo, quod anno 1100. accidit, praeter alia aedificia 20. parochias in cineres redactae sunt, ut et terribili terra motu penè tota periret, quodque ex ea remansit brevi post Maris fluctibus abroptum est.

Fuit etiam Sedes Episcopi Patriarchae Gradensis Suffraganei ab an. 638. quo

Baguarides Episcopus Pataviensis illam huc transtulit, quod Rotharis Longobardorum Regis mandato, ut nempe in unaquaque Civitate duo essent Episcopi Catholicus unus alter Arianus, morem gerere detrectavit. Quinam vero post ipsum hic fuerint Episcopi nullum ultra 200. annos extat monumentum. Tandem cum Ubs hac an. 1100. incendio penè perisset, et anno sequenti Insulam, in qua erat, aqua depreffisset, Sedes hac Clugiam translata fuit, prout supra memoravimus.

Hodiernum Methanaucum, quod ab eo loco, in quo vetus extitit, distat, et post illius interitum fuit excitatum, proter saecularem Praefecturam, Archiepiscopalem de-
clesiam et Monialium Conventum continet.

5^o Littus [Lido:] Magnus, terra. Tractus seu Conga et angusta Insula aeris figuram referens, et Venetiarum lacunas terminans, hancque Civitatem, cui Australis est, tanquam vallum à ventorum et tempestatum impetu protegens. Ei jungitur portus Castello munitus, in quo triremes tutè consistunt.

6^o Muranum seu Miranum [Merano seu Mirano:] Insula milliari versus Aquilonem à Venetiis distans, olim Altinorum et Opiterginorum^{*} Humorum persecutionem fugientium asylum: tria milliaria ambitu suo continet, et à magno quodam canali in duas partes dividitur. Ubs quo in ea existit eique nomen tribuit, necnon altera Venetia. munipari solet, Venetianorum amoenitas est. 1200. civiter passibus ad Septentrionem à Venetia distat, et quamvis ampla non sit, attamen 18. usque 20000. Incolarum continet. Venetiani in ea venustissima habent palatia, ut et hortus, piscinas elegantes, et alia hujusmodi. Ubs hac imprimis celebratur ab Opificio, quod in illa existit, vitrorum Crystallinorum et Speculorum.

7^o Majorbium [Mazorbio:] Insula 5. milliariis ad Aquilonem à Venetiis distans; unicam, illamque exigentem, populosam tamen continet Urbem. Primitis Reipublicae Venetae temporibus apprime spectabilis fuit.

8^o Torcellum [Torcello:] Civitas angusta supra eisdem nominis exigentem Insulam posita 6. civiter milliariis versus Aquilonem à Venetiis ad littora Marchiae Taurisanae ac prope reliquias seu rudera Civitatis Altinae.

Ob spiritum et insalubrem, qui in ea spirat, aërem paucos numerat incolas. Est tamen Sedes Episcopalis an. 636. ab Altino in illam translata, et Patriarchatus Venetianae subjecta. Ecclesia Cathedralis B. Mariae Virginis ho-

* De Altinis et Opiterginis differemus ubi de Marchia Taurisana nobis erit sermo.

nostris dicata ampla est et splendida, quam marmorea colum-
na sustentant. In ea sunt octo Canonici, qui tamen prop-
ter insalubrem aërem omnes, uno excepto, cum Sacella-
no et duobus Clericis, semper absunt, ac solummodo
diebus Dominicis et festis comparent. Ceterum in
hac urbe duo Prioratus, Cisterciensis Abbatia, et
duo Monialium Benedictinarum Conobia existunt.
In tota Diocesi una Collegiata, duodecim parrochia-
les Ecclesiae, necnon sexdecim Monialium Constra nu-
merantur. Episcopus plerumque Merani residet.

9^o Meranum seu Marianum, item Meranum et
Meranus Mons: Merano: Urbs vetus et munitissima
ad lacunas, quae ab ipsa nomen habent, et in confinis
Fori Julii sita 39. miliaribus versus Orientem à Venetiis
et 10. ad occidentem ab Aquileja. Parvam velut
Insulam exhibet, ut quae ex una parte Maris Adria-
tici aquis abluatur, in alia vero paluda circumdatur.
Ei, sub nomine Provocitoris praest Nobilis Venetia-
nus, cujus officium per 16. durat menses durat.

Anno 1513. 13. Decembris Presbyteri cujusdam, vi-
Bertholdus de Morteliano: Mortegliano: nomen erat,
proditione Caesari sub Christophoro Frangipani
Maximiliani I. Imperatoris Bellidue illa potiti sunt,
ac penes Dominum Austriacam per 30. annos mansit,
quibus affluens Bertrandus Saebia illam interceptit,
tum variis Dominis parvit, ac tandem Respublica
illam à Petro Strozzii Florentino, qui eam Turcis
vendere volebat, triginta quinque aureorum mil-
libus redemit. Ferdinandus I. Imperator multo-
ties illam sibi subicere tentavit, at semper in casum.

Olim Sedes fuit Episcopi Patriarchae Aquilejens-
is Suffraganei. In hac Urbe habitus fuit Con-
ventus Haereticorum seu Schismaticorum Episcoporum,
in quo Patriarcham Aquilejensem Severum unacum
suis Collegis, qui Ravenna. tunc Concilii Chalcedonensis,
quod an. 451. sub Leone Papa I. et Marciano
Orientis Imperatore celebratum est, rejecerant capita,
in suam communionem receperunt.

10^o Gradus, seu Aqua Gradata (Grado:) Urbs lu-
pra Insulam ejusdem nominis ad litus Fori Julii
posita 12. miliaribus ad Euronotum ab Aquileja et 80.
ad Euro-aquilonem à Venetiis. Originem suam
acceptam refert Attiliae Hunnorum Regis gradationi -

bus: Aquilejenses enim, devastata ab ipso Civitate sua, ad
 hanc Insulam se recesserunt. In totius usi Seriem:
 Ea etate, qua Patavini, aliique hauris finitimi popu-
 li ad Rivum Altum (Aialta) Insulam, qua modo
 princeps Venetiarum Regio est, confugerent, Aquile-
 jenses de tuto asylo, ad quod, si forte, ut postea venit,
 Barbaros in oram suam promovere contingeret, se reci-
 4 cogitare coeperunt, pere possent, hunc in finem exiguum quamdam In-
 sulam Aquas Gradatas, tunc dictam et 12. milliariis
 a sua Civitate distantem elegerunt, ad quam plures
 praestantioris notae familiae se contulerunt, in eaque
 elegans Oppidum existerunt, quod ab ipsius Insula no-
 minem Gradum vocavere. Invasione hostilis metu
 dilapsi plerique Oppidum hoc deserere, et Aquilejam
 reversi sunt paucis demorantur in eo remanentibus. At
 ubi an. 454. Attila, Dalmatiam et Istriam devastatis
 Fergestoque occupato, ad Aquilejam, ut eam obsideret,
 movit exercitum, Civis uxoribus suis ac liberis, nec
 non sacris reliquiis, et omnibus quibusque pretiosis Gra-
dum missis, ei, quantum possent, rota resistere sta-
 tuerunt; post exantlatam igitur triennalem obsidio-
 nem, cum ultra sustinendis hujus Barbari impetibus,
 quod numero admodum imminuti essent, amplius parere
 se haud esse sentirent, noctis beneficio collocaatis, quae
 illorum speciem referrent, supra muros Statuis, ipsi ad
 unum omnes navi consensu Gradum feliciter
 appulerunt. Attila se ab Aquilejensibus delusum
 ferens, aegerime, in Civitatem furorem suum exercuit,
 eaque unacum Statuis incendit ac devastavit. Haec
 ratione Gradus incolis frequens factus est. Mortuo
 Attila furoque ibius exercitu, Patriarcha Nicetas
 multique Incola Aquilejam reversi sunt, ac illam
 restaurarunt; ceteri vero, quibus libertas et servi-
 tas, aridebat qua Gradi fuerant, aridebat,
 ibidem remanserunt. Longobardorum graspatio-
 nes an. 568. Patriarcham Paulinum ad-
 gerunt, ut Eclesia sua thesauros et sanctorum reli-
 quias Gradum deferri curaret. Probinus successor
 ipsius thesaurosum horum et reliquiarum partem Aqui-
 lejam denuo restituit. Verum ubi circa annum
 580. Elias Patriarcha videret Arianam heresim
 in continente seu terra fionia nimium prevalere
 ve, Patriarchalem Sedem suam Gradum transtulit.

Inde facta fuit Patriarchatus Aquilejensis divisio, quam aliqui ad annum 600. rejiciunt: attamen Aquilejensis Ecclesia Gradensi semper proeminuit.

Post multas vicissitudines tandem an. 1374. Gradus in cineres reductus est, et ab illo tempore veterem suum splendorem recuperare non valuit. Demum anno 1450. velut alii volunt an. 1452. sub Nicolao Papa V. Patriarchatus iste à Grado Venetias translatus fuit; itaque Venetiarum Episcopus, alios Castellensis dicitur, ab hujus Civitatis regione, qua Castellum vocatur, et in qua ipsius stabat Ecclesia, dictus, mortuus Gradensi Patriarcha ultimo, Venetiarum Patriarcha factus est in persona S. Laurentii Justiniani, qui tunc temporis ibidem erat Episcopus.

Subscitis II.

De Longobardia Veneta.

Longobardia à Longobardis* sic dicta variis temporibus varia sortita est nomina, monumentisque produnt, quod Bianora, Talsina, Bojia, Gallia Togata, Gallia Cis-Apennina, Aurelia, Amilia, Gallia Cis-Padana, et Gallia Transpadana vocata fuerit. at horum nominum quaedam sunt fictitia, alia vero videtur duntaxat hujus regionis parti convenire, imò illorum aliqua certis quibusdam provinciis propria sunt, quae nunquam Regni Longobardici pars fuerunt, ut Amilia, quam Longobardi quidem aliquoties, sed semper invito conatu, sibi subijcere tentarunt.

Cum Gallia Cis-Alpina Romanorum Galliam Trans-Padanam, et Galliam Cis-Padanam completeretur, haec binae illius partes, ubi Longobardia Regnum fuit erectum, mutatae Gallia nomine Longobardia Trans-Padana, et Longobardia Cis-Padana vocatae fuerunt, ambaeque simul hinc finitima erant ad Septentrionem Alpibus, quae Italiam à Germania separant, ad Orientem quae Agro Tarrivanso, et partem Amilia; ad Austroem Apennino, qui Liguria Longobardiam à Liguria dividit, et ad Occidentem Alpibus, quae Galliam Cis-Alpinam à Gallia Trans-Alpina distinguunt. Vigentibus in Italia bellis, et revolutionibus, quae successive tam in Germania quam in Gallia acciderunt, variae Respublicae et Status

89.

* Longobardi Germanici populi Sedes habuerunt Albin inter et Oderam. à Nerete Justiniani Imperatoris Belliduce vocati sub Alboino Rege seu Duce suo an. 568. in Italiam venerunt, ibique amplius ac potentis Regni, quod sub nomine Regni Longobardorum notum est, fundamenta jacerent.

Supremi in Longobardia Regno sumerunt initium, quibus cum varia Dominia et praedia adiuncta fuerint, quae Longobardorum Reges nunquam possederunt, Status isti et Respublica cum novis his acquisitionibus sub Longobardia impropria nomine venerunt. Hodiernum igitur hanc impropria Longobardia ambitu suo continet Comitatum Niciensem, Pedemontium, Ducatus Montis Ferrati, Mutinensem, Regiensem, Parmensem, Placentiam, Mediolanensem et Mantuanum; necnon Agros Batavinum, Veronensem, Vincentinum, Brixianum, Bergomensem ac Cremonensem, qui Longobardia Veneta nuncupantur, quos praesenti Subsectione distinctis paragraphis expendimus.

§. I.

90.

De Agro Batavino

Ager Batavinus [i. e. Paduanus] regio satis angusta, limites habet ad Septentrionem Marchiam Tarvisanam; ad Orientem Ducatum Venetum; ad Austrium Peninsulam Rhodiginam, à qua Athari separatur; et ad Occidentem Agrum Vincentinum. Eius longitudo à Septentrione ad Austrium est 35. miliarium Italicorum, latitudo ab Oriente ad Occidentem 28.

Brevissima totius Italiae regio habetur, qua praesens sollicitè colitur. Occurrit hic

10. Batavicum [i. e. Padua] Batavini Agri Metropolis in solo omnium totius Italiae fertilissimo ad Brentiam [i. e. Brenta] et Meduanum minorem [i. e. Bacchiglisna] fluvios posita 18. miliaribus ad Duonotum à Vincentia, et 24. ad occidentem à Venetiis sub 45. grad. long. 44. m. et 45. lat. m. 41. Habet Episcopum Patriarchae Aquilajensi Subiectum, et Universitatem.

Antiquissima est, ut quae ab Antenore Briani Troja Regis fratris excitata dicitur, et eius Sarophaquum ante 400. et amplius annos in effodiendo iuxta ad Nolosomii fundamento inventum sit. Equidem certum est Antenorem excivam à Graecis an. mundi 2794. ante oram vulgarem 1184. Troja in Italiam venisse, ac ibidem urbem excitasse; an autem haec Batavicum fuerit admodum incertum est, nec id satis ex Sarophaquo, quod ante 400. et amplius annos repletum fuit, colligi potest, quippe quod inscriptione caret. Verum quidquid ea de re sit, nemo negat eam esse antiquissimam. Romanis iure Civitatis et pro-

proi Senatibus eligendi facultate donarunt. Attila
 illam devastavit, et postquam Narsetes illam res-
 taurasset, à Longobardis de novo fuit excisa. Ubs
 libera fuit usque ad tempora Carli M. cui, et post
 ipsum, Successoribus eius paruit. Saeculo XIII. illam
 occupavit Edzelinus, sub cuius tyrannide per plu-
 res annos gemit. Post illius mortem in ea im-
 perarunt Papa-favae: huius nominis ultimum Ge-
 leacius Vicecomes Mediolani Dominus illa capulit,
 cuius filium Respublica Veneta, quae se huic ne-
 gotio immiscuerat, restituit, ac imperator si Veronam
 tradidit; cum autem postea contra Respubli-
 cam hanc belligerare coepisset, hanc illum an. 1190.
 in captivitatem abduxit. Ab eo tempore Patavi-
 um penes illam permansit. Anno 1519. omnia
 ipsius Suburbia diruta sunt, in quibus 10. Monaste-
 ria, 6. Ecclesiae, et ter mille iuxta aedes numera-
 bantur. Respublica illius ambitum ampliavit.
 Ipsius munimenta nunquam alienas fieri momenti,
 quae adeo neglecta fuerunt, ut modo intercidant.
 Imperator admodum aet et paucos numerat incolas.
 Omnes ferè illius aedes porticibus sunt instructae,
 sub quibus tempestate pluviali commodum est ince-
 dere, verum plateas angustas et obscuras efficiunt,
 necnon famosis latrocinis, quae ibidem Qui-va-li
 nuncupantur, levamento sunt. Sane mirandum,
 quod Studiosi huius habeant impene quamque ne-
 cendi; turmatim armati incedunt, et quampro-
 ximum nox ingruit retro portuum columnas se abs-
 condunt, stupetque protervus, se per Qui-va-li
 compellari audiens, quin compellantem videat, tunc
 statim alius dicit Qui-va-la? et quin misero huic fa-
 ultas sit ultra vel retro mundi perire cogitur: hocque
Patavinum Qui-va-li? seu Qui-va-la? id est, Qui-va-li
trahit? vocatur. Saepius accidit, ut hi Studiosi igno-
 tos, vel se ipsos mutuo conficiant, velut privilegium hoc,
 quod adepti sunt, tuendi gratia. Equidem hebraeae
 facinora quotidie non perpetrantur, immo ajunt pro-
 certo illas jam jam in desuetudinem abire.

Edzelinus Bull-
Zolius origine
 Germanus Onava
Tavrisini Agri op-
 pido natus est, cu-
 jus Brovarus Alba-
rius sub finem Ca-
 uili X. cum Impera-
 ratore Ottone III. in
 Italiam veniens ab
 eo proclares terras
 et praedia obtinuit.
Edzelinus eius Bro-
 nepos strenuus mi-
 les fuit, ac tanquam
Gibellinorum Caput
 feliciter pugnavit.
 at, suo imperio subactis
Verona, Patavio, aliis
 quae Italiae urbibus im-
 mansissimus tyrannus
 evasit. Gregorii IX.
Innocentii IV. et Alex-
andri IV. anathema-
 ta in eum lata con-
 tenuit. Cum inaudi-
 isset, Patavinos ad-
 versus ipsum parare
 seditionem, eorum
 12000. qui in exerci-
 tu his militabant,
 una die nisi tradi-
 dit, pluraque alia
 condalia facinorae
 et capitales animad-
 versiones in prima
 nota viros, in sui
 Domini locis exer-
 cuisse dicitur. Tan-
 dem cum Mediola-
num obsidere para-
 ret, à foederatis
Longobardiae Brivi-

Quidam contendunt Patavinum fuisse portum
 maris, tum quia veteres Civitatem hanc velut opus

longum, et 56. latum. In eo aula est Rhomboidis figuram
 habens, cuius longitudo 124. latitudo 43. communium pas-
 sum est. In illius agro versus Praefecti palatium occur-
 rit lapis, cui haec inscripta sunt: Lapis vituperii et cessionis
bonorum. Qui sive fato sive vitio bona sua decore runt,
 atque creditoribus suis satisfacere sunt impares, ab ipsorum
 persecutione liberantur, si earum nudatis notibus super ipsum
 stantes publicè inopiam suam et pauperiam iurato decla-
 rant. Haec sollemnis et iudicialis eximonia ~~hodie~~
 celebrata fuit, à 50. et amplius annis haud celebrata fuit.

Universitatem Batavinam fundavit Carolus Magnus.
 Urbanus Papa IV. et Fredericus II. Imperator eam admo-
 dum auerunt. Olim agrum florent, at modo quasi
 deserta jacet; in ea tamen non desunt viri docti et eru-
 diti, qui ceteros huc venientes humaniter suscipiunt,
 unde evenit, quod, et si Batavia pauci numerentur in-
 sola, caeteros sint humiles, viri male perstrati, nam non
 propter suum Qui-va-li ibidem demorari periculosum
 sit, multi ceteri horum eruditorum virorum consortium
 acri deseruerunt.

Batavium est patria celeberrimi historiographi Titi
 Livii, qui sub Imperatore Augusto floruit, et anno quarto
 Tiberii Caesaris vitam in hac urbe posuit, annum aetatis
 agens septuagesimum sextum; a iunctura ipsius Sarco-
 phagum an. 1413. in horto Monasterii S. Justinae fuisse
 repertum, quod ei minus dubium videtur, quò cer-
 tum erat, Titum Livium Concordia Sacerdotam fuisse,
 nam S. Justinae Conobium. minus Templi huius divi-
 nitati sacri inaedificatum esse.

Episcopatus Batavinus antiquissimus est, ac summo
 initium susceptum refert S. Petrus Apostolorum Principi,
 qui anno Christi 46. discipulum suum S. Prodoximum
 ad praedicandum Christi Evangelium misit Batavium,
 ac ibidem primum Episcopum instituit. Ingentis
 est ambitus, et ad orientem usque ad Mare Adriati-
 cum et Episcopatum Clugiensem porrigitur; versus me-
 ridiam confinis est Diocesis Atriensi et Ferrari-
 si; ad occidentem Veronensi et Vincentini; et ad Sep-
 tentionem Tarrivina. In eo 350. urbes, oppida,
 et Castellae numerantur.

Anno 1350. Batavii à Guidone de Alveonia
 Clementis Papa V. Legato celebrata fuit Synodus,
 in qua de tollendis, qui in Ecclesiam irreperant,
 quibusdam abusibus actum est.

2^o Anguillara Urbs parva unquam exiguus ejusdem
nominis tam prope Althesim 15. miliaris ad Austrum
à Batavis Rhodigium versus sita, a quo 80. miliaris
distat.

3^o Arquatium |: Arqua seu Arquada |: Oppidum octo
ciriter miliaris versus Austrum à Batavis; ea res celebre,
quod ibidem pro foribus Eulasia tumultus sit Batava
ca celebris Sauli XIV. Poeta. Arctii natus 20. Julii
an. 1304. postquam in variis Gallis, Germania et Ita-
lia Louis Demorutus fuisset tandem Bataviis resedit,
atque inde huius veniens Iovium sibi comparavit, in qua
et vitam posuit, ac ejus tumulo hoc Epitaphium fuit
impositum:

Frigida Franisci tegit hic lapis ossa Petraea
Suscipe Virgo parens animam, Sata Virgine pare.
Ne praëque jam terris, coeli requiescat in arc.

4^o Ateste seu Adestum |: Este, seu Est |: Urbs cuius
ad Meduacum minorem |: Paerhiglione |: flumen in confinis
agri Vincentini posita 3. miliaris ad eaurum à Mon-
telle |: Monsalice |: Castello, et 15. ad Austrum à Batavis.
Opinis est Principis Atestini |: D'Este |: qui Mutinens-
Duces sunt, ab ea nomine hunc habere. Olim fuit Epis-
copalis sub Patriarchatu Aquilejensi, at an. 1244.
Episcopatus iste desit.

91.

§. II.

De Peninsula Rhodigina.

Peninsula Rhodigina |: Bolesino di Rhodigo |: ab ipso
us inter Padum Althesim, et hujus fluvii ransum Althesinum
|: Adigotto |: dictum, ~~inter~~ qui peninsulam efficiunt, sita
Illius longitudo ab Oriente ad Occidentem est 50. et am-
plius miliarium, latitudo autem à Septentrione ad
Euronotum 20. Limites ejus sunt ad Orientem Duca-
tus Venetus; ad Austrum Ducatus Ferrariensis;
ad Occidentem Ager Veronensis, et ad Aquilonem
ager Batavinus. Provincia haec frumenti ferti-
lis est, magnamque pecorum alit multitudinem pra-
cipuas Jmolaeum Divitias.

Olim regio haec subiecta fuit Ducibus Ferrariensibus;
postmodum illam occuparunt Venetiani, penes quos
vi pacis ipsos inter et Ducem Herculm I. conclusa man-
sit usque ad an. 1509. quo ipsorum caecitas à Ludovi-
ci XII. Galliarum Regis copiis eborata haud procul
à Bergamo cladem accepit, tum enim Dux Alphon-

Sus eandem Ienuo recepit; et aliquanto post tempore Venetiani illam iterum subegerunt, et hactenus possederunt. occurrit

1^o Rhodigium | Rovigo: | urbs parva Regionis caput, cui nomen tribuit, sita inter paludes 14. miliaribus ad austrum à Patavis, Ferrariam versus. In ea residet Episcopus Adriensis. Satis bene edificata est sed humil. lutea et sordida.

2^o Adria seu Atria | Adria: | urbs in confinis Ferrariensibus et Venetianis in parva Insula, quam Tartarus effudit posita 50. miliaribus ad Septentrionem à Ravenna et totidem ad austrum à Venetiis. Ab ipsa Maris sinus, qui initio Mare Adriaticum, Hadriaticum, ac tandem Adriaticum est nuncupatus, nomen trahit. Modò non est nisi residuum quoddam magnae Civitatis, ac aquarum inundationibus adeò devastata fuit, ut non nisi piscatorum habitatio sit. Est Episcopalis, sed ibi Episcopus Rhodigii residet.

3^o Lendinaria | Lendinara: | urbs seu Oppidum munitum 7. miliaribus versus Africum à Rhodigio positum, quater circiter mille iuolas continet, et in ea aestatis tempore spiritus aër spirat.

4^o Albatia | Badia seu La Badia: | urbs caigua ad ripam Athesis seu Athesis minoris | Adigotto: | fluvii posita 8. miliaribus versus Occidentem à Lendinaria. In successione Hispanica bello, illam occupaverunt Galli, at an. 1706. ab ea recesserunt, tunc Veneti in illa praesidium habuerunt, quod Casareis loco cepit.

§. III.

De Agro Vicentino.

Agro Vicentino | Il Vicentino: | limites habet ad Septentrionem Episcopatum seu Comitatum Tridentinum, ad Orientem Marchiam Tarrisinam et agrum Patavinum, ad austrum Ienuo Agrum Patavinum, et ad Occidentem Territorium Veronense.

Ex una parte Brentesia, et ex altera flumine no-
vo | Triuna novo, seu Qua: | irrigatur; medium autem perflunt alii fluvii. Ab Aquilone ad Meridiem ad 40. et ab Oriente ad Occidentem ad 33. miliaria circuitu porrigitur, et circa 160000. animarum continet. Saluber et purus in eo spirat aër. Ubique occurrunt fontes aquae vivae, vivi, et caigui laus. Amplas

habet planities, et ipsius colles aquae fertiles sunt, ac amoeni, vineam profertur omnium totius Italiae vinorum si non optimum saltem exquisitissimum aequiparandum varii coloris et saporis. magna etiam adest copia mororum, quarum foliis Bombyces aluntur. alibi argenti ferrique fodinae offenduntur, et ubique Latonia, à quibus lapides eruntur aquae Iuri ac Istrienses, et alii aquae praestantes ac marmora Carariensia. Habetur hic etiam Argilla alba, quae in tota Italia, praesertim Faventia, adhibetur ad vera colore candido induenda et vernice obducenda. Adest etiam Sabulum, sine quo Venetis nulla possunt confici Spenulae. Multa praeva nutriuntur, inter alia multi vituli et boves quorum caro selecti saporis est. Lac, Butyrum, Casei hic etiam in majori quantitate habentur, quam alibi. Venatio praestantior est piscatione. Omnis speciei feras, Coturnices, perdices, et Phasiani adfunt affluente, et et Atagenes, qui alias nullibi in Italia occurrunt.

Prater Urbes in Agro seu Territorio Vicentino ultra 150. pagi numerantur, inter quos septem sunt celebres et incolis frequentissimi, necnon Septem Communitates, *Sette Comuni*: vocantur.

Vicentini vivacissimo pollent ingenio, sunt alacres, urbani, et ad arma, Scientias, et mercaturam idonei: at arguuntur, quod nimium vindictae cupidi sint, et quovunque deum modo injurias sibi forte illatas uliscantur. occurrit

1^o Vicentia, Vicenza, Vicatia, et Vincentia, et etiam juxta quosdam Vicentia seu Vicenta (: Vicenza, Vicenz, et Vincenza:) Civitas antiquissima caput Territorii, cui nomen tribuit, et Sedes Episcopalis Patriarchatus Aquilejensi subiecta, cuius Episcopus ~~dux~~ Dux, Comes, et Marchionis titulum gestat.

Sita est ad Mediam minorem (: Bachiglione:) cui duo vel tres alii fluvii seu rivuli iunguntur, quorum unus duntaxat navigabilis est, loco ameno 18. miliaribus ad Caerum à Patavio, 30. ad Eus-Aquilone-Mesem à Verona, et 40. ad Austrum à Treviso.

Scorpionis formae figuram exhibet, ut quae magis longa sit quam lata, ejusque medium majus quam extremitates. muri illius vetusti sunt et ruinosi, quos quaedam quadrata turres protegunt. ad eam per octo portas patet aditus. Illius ambitus est quatuor miliarium. In ea numerantur 15. Parochiae. 57. Ecclesiae, quarum 14. parochiales sunt, 17. à de-

ligionis personis administrantur, quae juxta illas sua habent
 consuetudina, inter quae sunt 12. Monialium, Prae-
 terea ibidem occurrunt 11. Nocturnia, et 7. por-
 tes, et varia magnifica palatia. Incolarum
 numerus 30. usque 40000. esse dicitur, inter quos
 multi sunt Comites, qui tamen vitam colunt admo-
 dum inopem; imo Cives omnes se Comitum jure fore
 venditant, illudque in responso Caroli V. Imperatoris
 fundant, qui, cum Vicentia esset, ut se ab aliquo-
 rum quulentiorum Civium Comites creari ab ipso fla-
 gitantium importunitate liberaret, per Joannem
 de Sessa factum Hispanica lingua dixisse fertur Todos
 Contes, id est, Omnes Comites, quod Cives serio in-
 terpretati, seinceps Comites vocari voluerunt; unde
 quibus etiamnum vulgi Cives in contractum et
 similibus documentorum subscriptione se Comitem
Vicentium ~~rossi~~ | Conte Vicentino | nominat. Alias
 etiam Vicentini propter suam uliscendi libidinem
 ab Italis Assasini vocantur.

Vicentia vetustissimis Europae urbibus accensetur,
 ut quae jam 200. annis. Statissa dicitur, antequam Seno-
 nas Gallia populi, qui post trecentos circiter ab U.C.
 annos in Italiam proppererunt, illam ampliarent.
 Ajunt ab Euganeis civitatem fuisse, quos Heneti Ba-
 phlagonia populi Antenore dux populaverunt.

Certum est Romanos Vicentiam in honore et pre-
 tios habuisse, ac Romanam civitatem donasse, adeo, ut
 Vicentini ad praecipua Republicae munia, potuerint,
 et re ipsa evocati fuerint, inter quos Cassina Consul et
 Vitalii Imperatoris Bellidue fuisse dicitur. Repu-
 blica nomen cepit, floruitque, quamdiu Romanorum Im-
 perium splendorem suum retinuit, at eo labescente
 et ipsa defecit, multasque seinceps calamitates susti-
 nuit. Attila illam exiit, postmodum Gothi, Lon-
 gobardi, et Italia Regibus paruit, donec Carolus Magnus
 devicto Longobardorum Rege Desiderio illam sibi sub-
 jecit. Deinde Duxes suos et Comites habuit. Apud
 Imperatores semper fuit in estimatione, cumque
 Otto I. circa an. 964. Berengarium II. Italia Re-
 gem prole fundisset et cepisset, eibidem fratorem eligendi,
 non propter legibus vivendi facultatem et privilegi-
 um concessit. at gratam hanc quietam mutua Civium
 amulatio brevi post turbavit, civilibusque et intestinis

* Euganei Italiae
 populi, a quibus
 Euganei montes
 dicti, qui modo
 Bataveni vocantur.

Sedibus suis ab Hene-
 tis et Trojanis pulsi
 in Alpes se recepe-
 runt, ac at hinc
 inter at lacum Co-
 mansum reside-
 runt.

Discordis ad miras angustias reduta est, tandem Fri-
 Jaricus I. Imperator cognomento Anobardus seu Babar-
 roffa illam servituti addidit: verum ito cum Batari-
 nis, Veneticis, Mediolanensibus, et aliis Longobardie Civi-
 tatibus ac Principibus foedere huius Imperatoris jugum ex-
 cessit, ipsaque ab ipsis vices pacem inuit, quam Successor
 ipsius Henricus VI. confirmavit.

Tunc temporis Vicentia celebris florebat Universitas
 ab innumera paene ceterorum multitudine frequenta-
 ta: at balneum quod Saeculo XIII. Fredericus II. Impe-
 rator cum Papa Gregorio IX. habuit, illius et Urbis mi-
 nus at exidia causa fuit. Postmodum Nobiles de
 Scala, qui etiam Scaligari dicti sunt, ac Verona impe-
 rabant, venientes illam domus edificarunt; et postea
 quam variis Dominis passet, tandem anno 1304.
 Reipublice Venetae se submitit, penes quam hacten-
 us permansit.

Vicentia est patria S. Cajetani in ea an. 1480. nati,
 fundatoris Ordinis Cajetanorum, seu Theatinorum à Thea-
 ta: Christi: Apud Regni Neapolitani provincia Ube-
 ri ditionum, quod Joannes Petrus Caraffa, qui se ipsi loci
 unum junxit, ibidem Episcopus fuerit, ac primus huius novi
 Ordinis Superior.

2^o Marostica Spectabile Oppidum ad Boffam flu-
 men, quod ibidem medium perfluit Situm 10. vel 11. milia-
 riis versus Septentrionem à Vicentia. Ei innascat Castel-
 lum in apice montis et inter duo Saxa positum et muro
 cinctum. Illius nomen corruptum est, ac idem esse vide-
 tur ac Marii Statis. quia olim famosus C. Marius huius
 loci fundator, à Sylla non potuit ab eo finis fieri. Alii
 vero censent locum, quem Marius excitavit, penitus ex-
 cinsum fuisse, ac hodieum Oppidum Marosticam à
 Scaligeris civitatum fuisse.

Multa huc sunt Lalaria. Inca, quae S. Francisci vo-
 catur, corpus operatior infantis Laurentioli: Loren-
 duolo: dicti, quem Iudei, antequam locus hoc pedaren-
 tur, trucidarunt.

Marostica purus spirat aer, Solum elegans est et fer-
 tile, fossis quoque omnisque generis fructus profert in
 abundantia, ac inter alios cerasa totius Italiae pul-
 cherrima. Adhuc etiam varias scaturigines aqua-
 rum et fontes. et duobus inde miliaris occurrit
 Laurus, cujus aqua, sicut in Lacunis Veneticis, variet
 et decrescit.

§. IV.
De Agro Veronensi.

93.

Ager Veronensis §. Il Veronese: | Limites habet ad Septentrionem Comitatum seu Episcopatum Tridentinum, ad Orientem Territoria Vicentinum et Batavinum, ad Meridiem Ducatum Mantuanum, et ad Occidentem Agrum Brixianum. Eius ambitus à Septentrione ad Meridiem est ferme 40. miliarium et ab Oriente ad Occidentem 92. miliarium. Fermentum, vini, olei, lini, canabis, p. feracissimus est; pecuaria, et praecipue oves incolis, quibus frequens est lana commercium, quotannis magni sunt congregrii. In es amoenus et salubris spirat aër. Versus Agrum Batavinum occurrit fertillissima 30. miliarium planities; ab Occidente ad Eurs-Aquilonam montosum est spatium 20. miliarium, et ad Euronotum 30. miliarium ambitus campi aperientur optimi; at in itinere Batavio Veronam 20. miliarium spatium multum et laxum offenditur. Planities et riveta multis vis et liquidis fontibus irrigantur, adhaerent etiam praestantes latoniae, pisces et salubres aquae. Praeterea Urbes 306. civitates VIII hinc numerantur. Occurrit etiam Lacus Beccus: | Lago di Garda: | In quo jam alibi differimus, item Mons Bardus: | Bardo: | in quo excellentes medicinales herbae colliguntur, p. Notatur hic 10. Verona ampla, munita et celebris ~~italica~~ Civitas, quam Itali dignam: | la Bagna: | vocant, totius Agri seu Territorii, cui nomen tribuit, caput, et Sedes Episcopi Patriarchae Aquilejensis seu Utinensis Suffraganei, locus amoenus posita 21. miliaribus ad Eurs-Aquilonam Mesem à Mantua, 48. ad austrum à Tridento, et 76. ad Africum à Venetiis, sub gr. long. 30. m. 50. et lat. 43. m. 43. Saluberrimo gaudet aère, cam qua perfluit Athesis, supra quam tres magni pontes Capidei strati sunt praeter alios quatuor, quibus S. Thomea Incola, quam Athesis efficit, ac Bombycinatores incolunt, civitati iungitur.

Illi imminent tria Castella, quorum unum Vetus Castellum §. Castello Vecchio: | dicitur et ad fluminis ripam coloratum est; alterum, quod S. Felicius nuncupatur montem ubi vicinum occupat, Super illud eminet Castellum S. Petri in rupe pontum, cuius pedem Athesis abruit, et quod antiquitus Dianae Templum fuisse dicitur; Civitati insidet, ac ab eo

tota Urbis amplitudo Integi potest. Verona quinque numerantur portas non modo propugnaculis instructa sed et Statuis, columnis, aliisque marmoris ornamentis decorata. In ea quadam magnifica occurrunt aedificia, inter quae eminent Praetorium seu Basilica civilis; ceterum potiores domus humiles sunt et inaequales, plateae immundae ac fere omnes angustae, in quarum aliquibus herba cresunt; nihilominus quinquaginta pene animarum millia huc numerantur.

Inter vetera, quae Verona offenduntur, monumenta, ut sunt Balnea, Aqueductus, Tempia Ethnica, Columnae, et alia, tot antiqui splendoris illius vestigia, proximè est Amphitheatrum ab Augusto vel Salten Subiffius Imperio excitatum.

Proter Eclesiam Cathedralam multa adhuc in hac Civitate numerantur, et coenobia, ut Augustinianorum, Carmelitarum, Discalceatorum, Dominicanorum, Jemitarum, Olivetanorum, Benedictinorum, &c. Episcopatus Veronensis inter vetustissimos Italiae Episcopatus recensetur, atque statim primis Christiani temporibus initia haurit. Saulo IV. S. Zeno hic fuit Episcopus, adestque Templum ipsius honoribus dicatum; in eo Lucius Papa III. natione Lucensis, qui Ecclesiae praefuit ab an. 1181. usque ad an. 1185. ac Roma pulsus huc se recepit, hucque vitam ~~perdidit~~ dum ibidem Concilium cogaretur, ponit, Sepultus jacet cum hoc Simplicii epitaphio: Opera Lucii III. Romae pulsi invidia.

Verona vetustissimis Italiae Urbibus annumeratur. Quidam volunt ab Etruscis excitatam fuisse; alii contendunt illam ortum suum Gallis debere, ac ab ipsorum Duce Brenno Brennonam fuisse vocatam, quae postmodum verò per litterarum Synecopem Verona dicta fuerit. Ad confirmare videtur Livius l. 5. c. 35. ubi notat à Gallis fuisse excitatam, qui Duce Elitorio transactis Alpibus recesserunt, ubi unum, ait Brixia ac Verona, Urbes sunt. Et Catullus* patria Veronensis carm. 68. in-

* Catullus: Cajus Scaevola
Quint. Valer. Poeta
calabris natus perhibetur
Veronae A. U. 668. Olymp. 173. 3. An.
M. 3898. ante Chr. 86. Ex illo 117. Epigrammata
cetera illius Opera perierunt.

quit:
Brixia Verona mater amata mea
Velut Verona Brixianorum Colonia fuisse. Haec omnia combinari possunt, si dicatur, quod Verona initium suum aut familia Veræ vel Rhatæ et Eugandis accepit, tum referat pont Clivius l. 3. c. 19. ait, necnon Galli subgrammata superstrata Brixia Veronam quoque postmodum occuparunt. Martialis l. 14. Epigr. 195. De Veronâ tanquam de magna Civitate loquitur:

Tantum magna his debet Verona Catulus
Quantum parva his Mantua Virgiliis.

Tacitus, qui illam titulo Romana Colonia insignit, lau-
dat idius pulchritudinem et opulentiam. Cui Pompejus
Strabo pater Pompeji M. Dux fuit Colonia, quae sub Gallie-
nsi restaurata, ac titulo Colonia Augusta decorata fuit.
Geminatus Arus triumphalis, qui olim Urbis portarum una fuit,
hanc adhuc habet Inscriptionem:

Colonia Augusta Verona Nova Gal-
lieniensis
Valeriano II. Et Lucilio Cons.
Muri Veronensium Fabricati Ex
Die III. Non. April.

Dedicati Br. Non. Decembris
Iubente Sanctissimo Gallieno Aug. N.

Verona semper in flore fuit usque ad Attila in Ita-
liam adventum, qui illam cepit. Postmodum
ab Odoacro Herulorum Rege, ab Otho Gothorum Rege
Theoderico et eius Successoribus usque ad Totilam,
deinde à Longobardis usque ad Carolum M. possessa fuit
usque ad Carolum M. qui Civitatem hanc unam re-
liquam Italiae partem sibi suisque posteris offeruit. La-
scante autem Carolingica stirpe varii Italiae Nobiles
eam sibi subicere conati sunt. Equidem Otto Im-
perator illam Imperio restituit, at simul iure dona-
vit proprium eligendi Magistratum, ita ut tanquam
libera Respublica haberetur. In hoc statu mansit, do-
nae saeculo XIII. Edzelmus* illam in suam redegit po-
testatem. Post ipsius obitum Veronenses an. 1269. Mas-
tinum de Scala seu Scaligerum elegerunt, qui illorum
animos ita sibi conciliare novit, ut post quinquaginta an-
nos perpetuum Dictatorem suum illum dixerint. Ip-
sius Successores magnam semper Veronae habuerunt auto-
ritatem et an. 1380. Principes facti sunt. at an. 1397.
Joannes Galeacius Mediolani Dux illos inde pepulit.
Equidem an. 1404. Jamis hinc redierunt, at brevi post
dinehere conati fuerunt, ubi nempe Venetiani an. 1409.
illam occupaverunt. Quis quidem in bello, quod saeculo
XVI. sustulerunt, crepta fuit, at an. 1517. vi conventio-
nis Imperatorum Maximilianum I. et Regem Galliae hu-
dovicum XIII. ipsis reddita est, à quo tempore illam
adhuc ad hanc usque diem possident.

Verona floret Academijs eruditorum sub titulo
Philharmoniarum. Magni prodicere ex hac

* Idem vid. sup. n. 90.
i. not. marg.

uobis viri, inter quos praecipue celebrantur Catullus, Vitruvius famosus Architectus, Plinius Senior, Oropheus Historiographus, Paulus Veronensis pictor egregius, &c.

2^o. Brixiana | ~~Brixiana~~ | Andelica | Breschiera, Besciera: | Urbs munita cum Castello in Orientali termino Lacus Benaci versus Austrom et eo loco posita, ubi Minicius ex isto lacu prosilit, illamque perfluens fossaejus implet, 15. miliaribus versus Occidentem à Verona.

Urbs haec ante an. 1441. Mantuanis Principibus parabat, quo Venetiani occupatam Veronensi territorio adhaerent. An. 1509. post praelium Abduam inter et Serium fluvios in adigua regione, quae ab Italis Ghiera D'Adda* munitur, initum Galles se dedit; verum brevipost in Venetianorum potestatem rediit, et ab eo tempore illam munitioibus auxerunt, ac velut momentosum propugnaculum limitaneum valido presidio muniunt.

* Ghiera seu Ghiera D'Abba Latine vagina seu theca Abduca, exigua regio Abduam inter et Serium sita, et ad Bergomenses montes usque protensa.

3^o. Leoniaum, Leonium, et Liviacum | Legnano: | Urbs munita ad Athesim posita in confiniis Territorii Bataurini 27. miliaribus ad Leonotum à Verona. An. 1155. à Frederico I. Imperatore occupata fuit.

4^o. Garda Urbs ad orientale latus Benaci Lacus, à cuius nomine Itali lacum hunc Garda lacum | Lago di Garda: | vocant. Distat 5. miliaribus versus Occidentem ab Athesi, 16. ad Cauroem* à Verona, et 10. ad Septentrionem à Biscaria.

94.

S.V.

De Agro Brixiano.

• Ager Brixianus | Il Bresciano: | Limites habet ad Septentrionem Ahatiam seu Girones ac praecipue Comitatum Bormiensem; versus Cauroem Comitatum Tridentinum; ad Orientem Benacum lacum, Agrum Veronensem, et Ducatum Mantuanum; versus Meridiem eundem Ducatum et Territorium Cremoneense; et ad Occidentem idem Territorium, Agrum Bergomensem et Vallem Tulinam. Benacus Lacus | Lago di Garda: | illum aquis suis versus Orientem irrigat, et Sabinus seu Iscus versus Occidentem, ut et Ollius fluvius, qui illius plagam Septentrionalem, ubi scaturit, antequam Sabinum lacum ingrediatur, perfluens, ex eo egressus illius terminus est Ostianianum | Ostiano, Ustiano, Ostio: | usque Ducatus Mantuani Urbem ad Meridiem Brixia sitam.

Fluvii Mela, Garzus, Garzo, Lanalis seu Aquadue - & Navilius, seu potius
 tus, Naviglio, et Clesium seu Cusius, Chiesa, agrum
 hunc perflant, tres priores pene propè Brixiam illius
 Metropolitim iunguntur, atque postea versus Meridiem
 in varios ramos dividuntur, ut tanto uberius per regio-
 nem diffundantur. In ea 450. Urbes, Oppida et

Bagi numerantur. Eius longitudo est circiter
 70. miliarium, latitudo 25. usque 30. formenti,
 vini, olei, et aliorum fructuum est feracissima.
 Adhuc etiam ferri et aëris fodinae. Notatur hic

10. Brixia seu Brixia, Bressia, Metropolis huius Agri
 seu provinciae, cui nomen tribuit, et sedes Episcopi Archi-
 episcopi Mediolanensi subiecti, sita in amœna pla-
 vitie sub colle, quem occupat castellum, quod invictum
 existimatur, 20. miliaribus ad occidentem à Desentia-
 no, sub gr. long. 30. m. 13. lat. 45. m. 32. Mela et
 Navilius, Naviglio, illius muros aluunt, ille ad occiden-
 tem, hic ad orientem, Garzus vero mediam perfluit.
 Longior est quam lata; quinque portas habet, illius-
 que ambitus est trium miliarium. Populosa est
 ac quadraginta circiter animarum milia continet.
 Variis magnificis aedificiis superbit, inter quae emi-
 net Bratorium seu Basilica Civilis. Olim am-
 plior fuit quam nunc sit, quod varia antiquitates, ex-
 tra muros illius effossae produnt.